Дело № 1-412/2025

УИД 54RS0007-01-2025-003543-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 октября 2025 года г. Новосибирск

Октябрьский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Миничихина Д.И., 

при секретаре судебного заседания Спивак А.А., 

с участием помощника Новосибирского транспортного прокурора - государственного обвинителя Сычевой А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Финк И.Г., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Преступление № 1

Так, 13.11.2024 года в 15 часов 25 минут новосибирского времени, фио17 А.Е. находясь в магазине ООО «Картечь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел списанный охолощенный (сигнальный) пистолет модели «

<

данные изъяты> X1» калибра 9 mm P.A.K. заводской номер № 

<

данные изъяты> для личных целей. 

Далее, в период с 15 часов 25 минут новосибирского времени /дата/ до 13 часов 15 минут новосибирского времени /дата/, находясь дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, фио17 А.Е., в нарушение требований ст. 16 Федерального закона от /дата/ № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство в порядке, установленном Правительством РФ, а также в нарушение требования п. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от /дата/ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея соответствующей лицензии, решил самостоятельно незаконно изготовить огнестрельное оружие. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, в период с 15 часов 25 минут новосибирского времени /дата/ до 13 часов 15 минут новосибирского времени /дата/, фио17 А.Е. находясь дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, направленных на незаконное изготовление огнестрельного оружия, предвидя, что его действия приведут к незаконному введению в оборот изготовленного им огнестрельного оружия, умышленно, без цели сбыта, для личного использования, незаконно переделал самодельным способом списанный охолощенный (сигнальный) пистолет модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K. заводской номер № RTXIA №, изготовленный заводским способом, с целью придания ему свойства огнестрельного оружия, а именно фио17 А.Е. удалил из канала ствола заглушку и штифт, вышеуказанного списанного охолощенного (сигнального) пистолета, которые в пистолетах данной конструкции должны исключать стрельбу снарядами, в том числе металлическими, затем удалил маркировочные обозначения и заводской номер, тем самым внес необратимые изменения в конструкцию списанного охолощенного (сигнального) пистолета модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K. заводской номер № RTXIA №, в результате чего указанный пистолет стал относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, калибра канала ствола 6,7 мм. и стал пригоден для производства выстрелов самодельными патронами центрального боя калибра 6,7 мм. с металлическим снарядом. 

Таким образом, фио17 А.Е., незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, внес изменения в конструкцию вышеуказанного пистолета, то есть незаконно изготовил пригодный для стрельбы самодельными патронами калибра 6,7 мм пистолет, относящийся к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию.

/дата/ в 13 часов 15 минут новосибирского времени на участке 

<

адрес> возле подъездных путей сортировочной 

<

адрес>, фио17 А.Е. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут новосибирского времени /дата/ у фио2 было обнаружено и изъято из незаконного оборота незаконно хранящееся в находившейся при нем сумке вышеуказанное огнестрельное оружие.

Преступление №

Кроме того, в период с 15 часов 25 минут новосибирского времени /дата/ до 15 часов 00 минут новосибирского времени /дата/, фио17 А.Е., имея умысел на незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия, в нарушение требований статей 9, 10, 13, 25 Федерального закона от /дата/ № 150-ФЗ «Об оружии», подпункта «ж(4)» пункта 15, пунктов 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от /дата/ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым приобретение и хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение, не имея на то соответствующей лицензии и разрешения, находясь дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, направленных на незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия, предвидя, что его действия приведут к незаконному введению в оборот изготовленного им огнестрельного оружия, умышленно, без цели сбыта, для личного использования, незаконно переделал самодельным способом списанный охолощенный (сигнальный) пистолет модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K. заводской номер № RTXIA №, изготовленный заводским способом, с целью придания ему свойства огнестрельного оружия, а именно фио17 А.Е. удалил из канала ствола заглушку и штифт, вышеуказанного списанного охолощенного (сигнального) пистолета, которые в пистолетах данной конструкции должны исключать стрельбу снарядами, в том числе металлическими, затем удалил маркировочные обозначения и заводской номер, тем самым внес необратимые изменения в конструкцию списанного охолощенного (сигнального) пистолета модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K. заводской номер № RTXIA №, в результате чего указанный пистолет стал относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, калибра канала ствола 6,7 мм. и стал пригоден для производства выстрелов самодельными патронами центрального боя калибра 6,7 мм. с металлическим снарядом и стал незаконно хранить вышеуказанное огнестрельное оружие по месту жительства. 

/дата/, не позднее 13 часов 15 минут новосибирского времени, фио17 А.Е. находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранящееся у него дома вышеуказанное огнестрельное оружие положил в свою сумку и удерживая ее при себе вышел из дома, таким образом стал осуществлять его незаконное ношение. 

/дата/, в 13 часов 15 минут новосибирского времени на участке 

<

адрес> возле подъездных путей сортировочной 

<

адрес>, фио17 А.Е. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут новосибирского времени /дата/ у фио2 было обнаружено и изъято из незаконного оборота незаконно хранящееся в находившейся при нем сумке вышеуказанное огнестрельное оружие.

В судебном заседании подсудимый фио17 А.Е. вину признал в полном объеме, с обвинением согласен, раскаялся в содеянном, пояснил, что пистолет купил в магазине охотничьем, охолощённое оружие (стреляет охолощёнными патронами). После его разобрал, выкрутил болт из ствола, снял заглушку с целью отстреливаться от собак с помощью травматических патронов, патроны нашел ранее. Пистолет все время лежал дома, один раз когда его арестовали брал его с собой, находился в лесу, по близости были дорожные пути, рельсы. Как переделать оружие увидел видео в интернете. Хранил оружие дома: 

<

адрес>7. В пистолете были патроны один или два. В настоящее время трудоустроен на «вайлберриз» на складе, заработная плата 50 000 рублей в месяц, обеспечивает бабушку, сына. 

Оценивая показания подсудимого фио2, суд признает их в основном и главном в части подтверждающие вину подсудимого в совершении указанных преступлений достоверными, поскольку они подтверждаются другими достоверными доказательствами по делу, показаниями свидетелей.

Свидетель фио14 в судебном заседании показал, что ранее подсудимого видел в магазине в начале года, подсудимый пришел за покупкой оружия. Приобретал пистолет модели RETAY X 1 калибр 9 mm P.A.K. Продажа осуществляется при наличие паспорта, и возраста 18 лет, чек выдается. Оружие которое приобрел фио17 оно охолощённое (не огнестрельное), без возможности стрельбы, патроны к оружию идут9 mm P.A.K. Приобретались ли они фио18 он не помнит. Для данного оружия разрешение не требуется. При продаже оружия, ведутся две книги. Сведения в отношении фио18 вносились, технический паспорт передавал фио18.

Свидетель фио13 на стадии предварительного следствия показал, что он в настоящее время работает в должности инспектора ГУН ОР ППСП ЛО МВД России на 

<

адрес>. /дата/ в 13 часов 15 минут новосибирского времени, во время несения службы по охране общественного порядка на участке 

<

адрес>, возле подъездных путей сортировочной 

<

адрес> СПЖТ «Луч» в 

<

адрес> в составе инспектора ГУН ОР ППСП ЛО МВД России на 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции фио6 и начальника ЛПП на 

<

адрес> майора полиции фио7, был замечен мужчина, который шёл качающейся походкой, осматривался по сторонам, вёл себя подозрительно. При приближении к данному мужчине было замечено, что у него были расширены зрачки глаз, кожные покровы были бледные, возникло подозрение, что он употребил вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, и у него могут находиться при себе запрещенные вещества. Подойдя к данному мужчине, они представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. Данный мужчина представился фио2 /дата/ года рождения. После чего, было принято решение о его задержании, сообщив последнему о его задержании, а также было сделано сообщение по телефону о данном факте в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>. Затем в 14 часов 10 минут новосибирского времени, фио17 А.Е., был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес> по подозрению в совершении правонарушения предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. Далее, в помещение дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес>, были приглашены понятые, где перед проведением личного досмотра фио2, были разъяснены всем участвующим лицам их права и порядок проведения личного досмотра. После чего, фио8 был задан вопрос, имеет ли он, при себе запрещенные предметы, на что фио17 А.Е. пояснил, что при нем запрещенных предметов нет. Далее в ходе личного досмотра, у фио2 при себе, была обнаружена сумка черного цвета, внутри которой был обнаружен предмет похожий на пистолет, в рукоятки которого был обнаружен магазин, внутри которого были обнаружены два патрона. По поводу обнаруженного пистолета и двух патронов, фио17 А.Е. пояснил, что данный пистолет и два патрона принадлежат ему. Затем, обнаруженный пистолет и два патроны, были изъяты, помещены в прозрачную полимерную мультифору, горловиной которой была обвязана нитью черного цвета, концы нити, были оклеены бумажной биркой с оттиском синей печати с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. (Т. 1 л.д. 158-160)

Свидетель фио15 на стадии предварительного следствия показал, что /дата/ он сотрудником полиции был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра в помещении дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес>, а также был приглашен еще один понятой. Кроме этого, участвовал ранее незнакомый ему мужчина, который представился фио18, имени и отчества он в настоящее время не помнит. Перед началом проведения личного досмотра, всем участвующим лицам, сотрудником полиции, были разъяснены права и порядок проведения досмотра. После чего, фио18, был задан вопрос, имеет ли он, при себе запрещенные предметы, на что фио17 пояснил, что при нем запрещенных предметов нет. Далее в ходе личного досмотра, у фио18 при себе, была обнаружена сумка черного цвета, внутри которой был обнаружен предмет похожий на пистолет в корпусе черного цвета, в рукоятки которого был обнаружен магазин, внутри которого были обнаружены два патрона. По поводу обнаруженного пистолета и двух патронов, фио17 пояснил, что данный пистолет и два патрона принадлежат ему. Затем, обнаруженный пистолет и два патроны, были изъяты, помещены в прозрачную полимерную мультифору, горловиной которой была обвязана нитью черного цвета, концы нити, были оклеены бумажной биркой с оттиском синей печати с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. (Т. 1 л.д. 164-165)

Приведенные показания свидетелей, суд оценивает как достоверные, так как они подтверждаются процессуальными документами. Судом не установлено обстоятельств, по которым указанные лица могли бы оговорить подсудимого, поскольку неприязненных отношений к нему не имели. Кроме того, их показания полностью подтверждаются другими доказательствами, исследованными в суде:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от /дата/, дознавателя ФИО4 России на 

<

адрес> капитана полиции фио9, согласно которого, в ходе расследования уголовного дела № возбужденного /дата/ ФИО4 России на 

<

адрес> по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, в отношении фио2, было установлено, что фио17 А.Е. незаконно переделал самодельным способом списанный охолощенный (сигнальный) пистолет модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K., изготовленный заводским способом, с целью придания ему свойства огнестрельного оружия, а именно фио17 А.Е. удалил из канала ствола заглушку и штифт, вышеуказанного списанного охолощенного (сигнального) пистолета, которые в пистолетах данной конструкции должны исключать стрельбу снарядами, в том числе металлическими, затем удалил маркировочные обозначения и заводской номер, тем самым внес необратимые изменения в конструкцию списанного охолощенного (сигнального) пистолета модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K., в результате чего указанный пистолет стал относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, калибра канала ствола 6,7 мм. и стал пригоден для производства выстрелов самодельными патронами центрального боя калибра 6,7 мм. с металлическим снарядом. (Т. 1 л.д. 58)

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от /дата/, согласно которого у фио2 было обнаружено и изъято хранящееся в находившейся при нем сумке списанный охолощенный (сигнальный) пистолет модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K. заводской номер № RTXIA №. (Т. 1 л.д. 26-28)

- справка об исследовании № от /дата/, согласно которой предмет, изъятый у фио2, переделан из сигнального пистолета модели «RETAY X 1» калибра 9 mm P.A.K., изготовленного промышленным способом. В конструкцию данного пистолета самодельным способом внесены изменения – удалена заглушка со штифтом в канале ствола, которые в пистолетах данной конструкции должны исключать стрельбу снарядами, в том числе металлическими. Данный пистолет пригоден для стрельбы самодельными патронами калибра 6,7 мм. и относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, изготовленному самодельным способом. (Т. 1 л.д. 39-40)

- заключение эксперта № от /дата/, согласного которого пистолет, изъятый /дата/ в ходе личного досмотра у фио2, относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию. Калибр канала ствола - 6,7 мм., переделан самодельным способом, из сигнального пистолета «RETAY X 1 Cal. 9 mm P.A.K.» изготовленного промышленным способом. В конструкцию сигнального пистолета «RETAY X 1 Cal. 9mm P.A.K.» были внесены самодельные изменения, в виде удаления из канала ствола заглушки и штифта, которые в пистолетах данной конструкции должны исключать производство выстрелов патронами снаряженными снарядами, в том числе металлическими. Пистолет пригоден для производства выстрелов самодельными патронами центрального боя калибра 6,7 мм. с металлическим снарядом, патронами травматического действия – 9 mm РА. (Т. 1 л.д. 81-89)

- протокол обыска от /дата/, согласно которого по месту жительства фио2 по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято болт и нож. Фототаблица прилагается. (Т. 1 л.д. 45-51) 

- протокол осмотра документов от /дата/, согласно которого, осмотрено следующее: 

- копия страницы журнала на листе формата А4 от /дата/, согласно которой /дата/ фио2 по паспорту РФ серия № от /дата/ приобрел списанный охолощенный (сигнальный) пистоле т модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K. 

- копия паспорта на списанный охолощенный (сигнальный) пистолет модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K. на 2 листах формата А4 от /дата/, согласно которого /дата/, был приобретен списанный охолощенный (сигнальный) пистолет модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K.

- копия кассового чека магазина ООО «Картечь» по адресу: 

<

адрес> на приобретение списанного охолощенного (сигнального) пистолета модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K. на листе формата А4 от /дата/, согласно которому /дата/, был приобретен списанный охолощенный (сигнальный) пистолет модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K. Фототаблица прилагается. (Т. 1 л.д. 140-144)

- протокол осмотра предметов от /дата/, согласно которого, осмотрено следующее: 

- полимерный пакет белого цвета, снабженный бумажной биркой с пояснительной надписью: «Сигнальный пистолет модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K. с магазином, шесть гильз, болт, этикетки, первоначальные упаковки, заключение эксперта № от /дата/ по уголовному делу №, эксперт фио10, подпись», оттиск синей круглой печати «10» ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ фио3 МВД России по СФО. При вскрытии пакета, внутри которого обнаружено следующее:

- полимерный пакет белого цвета, внутри которого обнаружено следующее: этикетка, списанный охолощенный (сигнальный) пистолет модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K., кожух-затвора находится в крайнем переднем положении, курок - на предохранительном взводе, предохранитель – выключен, спусковой крючок - в крайнем переднем положении, в патроннике патрона или стреляной гильзы отсутствует, канал ствола имеет незначительные загрязнения, магазин съемный, коробчатый, двухрядный. Пистолет состоит из следующих частей: рамки со стволом, спусковой скобой и рукояткой, кожуха и затвора, составляющих единое целое, ударно-спускового механизма. Ствол, кожух-затвор, ударно-спусковой механизм изготовлены из металла серого цвета, окрашенные красящим веществом чёрного цвета. На наружных поверхностях имеются множественные царапины, потёртости и раковины металла. Рамка, спусковая скоба и рукоятка изготовлены из полимерного материала чёрного цвета. На рукоятку нанесён рельефный узор в виде извилистых линий и маркировочные обозначения. На внешних частях пистолета имеются маркировочные обозначения в виде слов, цифр на рамке с правой стороны: «READ MANUAL...»; на рукоятке с левой и правой стороны: «X TOUCH technology», на рукоятке сзади: «XI». На кожухе-затворе с левой и правой стороны, на стволе у казённой части с правой стороны имеются повреждения слоя воронения в виде параллельных и разнонаправленных трас, серого цвета, на рамке с правой стороны имеется повреждение верхнего слоя в виде параллельных трас, на гранях окна затвора имеются повреждения в виде сколов и задиров металла. Выявленные повреждения верхних слоёв на кожухе-затворе и на рамке свидетельствуют об удалении маркировочных обозначений механическим путём. Длина предоставленного пистолета – 180 мм., высота – 132 мм., длина ствола с патронником - 93,5 мм., высота магазина – 121 мм., ширина - 25,8 мм., толщина 19,7 мм. 

- полимерный пакет желтого цвета, внутри которого обнаружено следующее: две этикетки, бумажный конверт, внутри которого обнаружен болт, изготовленный из метала белого цвета, не обладающего ферромагнитными свойствами, длина изделия 83 мм., максимальный диаметр шляпки 12 мм., шаг резьбы 3 мм., головка болта шестигранная, размерами 10х10х4 мм. 

2) полимерный пакет белого цвета, внутри которого обнаружено следующее: три этикетки, фрагмент белого листа, внутри которого обнаружен нож. Клинок ножа изготовлен из металла серого цвета, обладающего магнитными свойствами, прямой, однолезвийный с двусторонней заточкой. Острие образовано схождением обуха и лезвия клинка. Рукоять ножа, выполнена из двух полимерных плашек черного цвета, формой близкой к овальной и соединены с хвостовиком клинка плащатым способом при помощи трех заклепок. Нож имеет следующие размерные характеристики: общая длина – 241 мм., длина клинка – 126 мм., толщина обуха – 1,2 мм., длина рукоятки – 115 мм. Фототаблица прилагается. (Т. 1 л.д. 147-155)

- рапорт от /дата/, инспектора ГУН ОР ППСП ЛО МВД России на 

<

адрес> капитана полиции фио13, согласно которого, /дата/ в 13 часов 15 минут новосибирского времени, во время несения службы по охране общественного порядка на участке 

<

адрес> возле подъездных путей сортировочной 

<

адрес> СПЖТ «Луч» в 

<

адрес>, в составе инспектора ГУН ОР ППСП ЛО МВД России на 

<

адрес> капитана полиции фио13, инспектора ГУН ОР ППСП ЛО МВД России на 

<

адрес>, старшего лейтенанта полиции фио6, начальника ЛПП на 

<

адрес> майора полиции фио7 был замечен мужчина, который шёл качающейся походкой, осматривался по стонам, вёл себя подозрительно. При приближении к данному мужчине было замечено, что у него были расширены зрачки глаз, кожные покровы были бледные, возникло подозрение, что он употребил вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, и у него могут находиться при себе запрещенные вещества. Подойдя к данному мужчине, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. Данный мужчина представился фио2 /дата/ года рождения. После чего в 13 часов 15 минут новосибирского времени, было принято решение о его задержании и сделано по телефону сообщение о данном факте в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>. В 14 час 10 минут новосибирского времени фио17 А.Е., был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес> по подозрению в совершении правонарушения предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. При проведении личного досмотра у фио2 был обнаружен и изъят находящийся при нем и принадлежащий ему пистолет Ритей Икс-1. (Т. 1 л.д. 23)

Приведенные доказательства собраны с соблюдением норм УПК РФ, согласуются с показаниями свидетелей, поэтому признаются судом допустимыми, достоверными и, в совокупности, достаточными для признания фио2 виновным в совершении вышеуказанных деяний.

В судебном заседании допрошен со стороны защиты свидетель фио11

Так, свидетель фио11 пояснила в судебном заседании, что является подсудимому гражданской супругой, совместный ребенок фио12 6 месяцев. У фио18 хронических заболеваний нет, может охарактеризовать его как - ответственного, честного, помогающего, внимательного, любящего. В настоящее время фио17 временно проживает у бабушки. Так же на иждивении ребенок у фио18, с ребёнком общается. фио17 помогает бабушке в связи с тем что она плохо видит и из-за возраста, оказывает ей материальную помощь, бабушка у него на иждивении находится.

Давая правовую оценку умышленным преступным деяниям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, в период с 15 часов 25 минут новосибирского времени /дата/ до 13 часов 15 минут новосибирского времени /дата/, фио17 А.Е. находясь дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, для личного использования, незаконно переделал самодельным способом списанный охолощенный (сигнальный) пистолет модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K. заводской номер № RTXIA №, изготовленный заводским способом, с целью придания ему свойства огнестрельного оружия, а именно фио17 А.Е. удалил из канала ствола заглушку и штифт, вышеуказанного списанного охолощенного (сигнального) пистолета, которые в пистолетах данной конструкции должны исключать стрельбу снарядами, в том числе металлическими, затем удалил маркировочные обозначения и заводской номер, тем самым внес необратимые изменения в конструкцию списанного охолощенного (сигнального) пистолета модели «RETAY X1» калибра 9 mm P.A.K. заводской номер № RTXIA №, в результате чего указанный пистолет стал относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, калибра канала ствола 6,7 мм. и стал пригоден для производства выстрелов самодельными патронами центрального боя калибра 6,7 мм. с металлическим снарядом. 

Таким образом, фио17 А.Е., незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, внес изменения в конструкцию вышеуказанного пистолета, то есть незаконно изготовил пригодный для стрельбы самодельными патронами калибра 6,7 мм пистолет, относящийся к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию.

Кроме того, стал незаконно хранить вышеуказанное огнестрельное оружие по месту жительства. 

/дата/, не позднее 13 часов 15 минут новосибирского времени, фио17 А.Е. находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранящееся у него дома вышеуказанное огнестрельное оружие положил в свою сумку и удерживая ее при себе вышел из дома, таким образом стал осуществлять его незаконное ношение. 

/дата/, в 13 часов 15 минут новосибирского времени на участке 

<

адрес> возле подъездных путей сортировочной 

<

адрес>, фио17 А.Е. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут новосибирского времени /дата/ у фио2 было обнаружено и изъято из незаконного оборота незаконно хранящееся в находившейся при нем сумке вышеуказанное огнестрельное оружие.

Судом установлено, что фио17 А.Е. совершил в нарушение статьи 18 Закона "Об оружии" вышеуказанные умышленные действия, по преступлению № - незаконное изготовление огнестрельного оружия; по преступлению № – незаконное хранение, ношение огнестрельного оружия.

По смыслу закона, под огнестрельным оружием понимается оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда; под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность; под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле виновного, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах; под незаконным изготовлением огнестрельного оружия и его основных частей, огнестрельного оружия ограниченного поражения, газового, холодного оружия, метательного оружия, боеприпасов, патронов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения либо газовому оружию, влекущим уголовную ответственность, следует понимать их создание, в том числе путем переделки каких-либо иных предметов (например, ракетниц, пневматических, стартовых и строительно-монтажных пистолетов, предметов бытового назначения или спортивного инвентаря), без полученной в установленном порядке лицензии, в результате чего они приобретают свойства огнестрельного, газового или холодного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств.

Умысел фио2 по преступлению № был направлен на незаконное изготовление огнестрельного оружия, по преступлению № был направлен на незаконное хранение, ношение огнестрельного оружия, о чем свидетельствует характер действий подсудимого. 

Преступления № и № являются оконченными, так как подсудимым выполнены все необходимые действия по изготовлению, хранению, ношению огнестрельного оружия соответственно. 

При таких данных суд деяния подсудимого фио2 по преступлению № квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения); по преступлению № квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение, ношение огнестрельного оружия.

Решая вопрос о том, может ли фио17 А.Е. нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания – вел себя адекватно, последовательно, целенаправленно, осознанно, а также данных о его личности: имеет среднее образование, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Свою защиту он осуществлял обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. С учетом указанных данных и в соответствии со ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации фио17 А.Е., как лицо вменяемое, подлежит ответственности за содеянное. В материалах уголовного дела, касающихся личности подсудимого сведений, опровергающих данные выводы суда, не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории средней тяжести и тяжких, требования ст.ст. 60, 61 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, данные о личности подсудимого, который на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, его молодой возраст, положительно характеризуется сожительницей, нахождение на иждивении малолетнего ребенка и бабушки, ее пожилой возраст и состояние здоровья.

Оснований для учета каких-либо иных обстоятельств в качестве смягчающих суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основание для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд также, с учетом обстоятельств преступлений и личности подсудимого, не усматривает оснований для изменения категории тяжести совершенных фио2 преступлений на основании ч. 6 ст.15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, против общественной безопасности и общественного порядка и представляющего тем самым повышенную общественную опасность, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о необходимости назначения фио2 наказания в виде лишения свободы за каждое из преступлений, поскольку назначение менее строгого наказания не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В качестве дополнительного наказания по преступлению № 1 суд полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа, поскольку в данном случае указанная норма является императивной.

Исходя из обстоятельств дела, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 за совершенное преступление № 2 дополнительный вид наказания в виде штрафа. 

Суд не усматривает оснований для назначения менее строгих наказаний, а также для замены назначаемого наказания принудительными работами.

Поскольку при рассмотрении настоящего уголовного дела установлено у подсудимого наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, срок наказания по преступлению № 1 ФИО1 с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не может превышать - 4 года (2/3 от 6 лет).

Несмотря на совпадение предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 223 УК РФ с учетом правил ст. 62 УК РФ минимального и максимального пределов наказания, которое может быть назначено ФИО1 (4 года), суд руководствуясь принципом индивидуализации наказания полагает необходимым назначить подсудимому наказание ниже указанных пределов.

Между тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, позволяют суду прийти к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания с применением правил ст.73 УК РФ об условном осуждении, поскольку оно представляется достаточным для обеспечения достижения цели наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости возложения на ФИО1 дополнительных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, на основании санкций которых назначить ему наказание: 

по преступлению № 1 - по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по преступлению № 2 - по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года, с возложением на осужденного ФИО1 обязанности встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда не реже одного раза в месяц являться на регистрацию.

Наказание в виде штрафа, назначенное ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Реквизиты для перечисления суммы штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания: 

Получатель: УФК по 

<

данные изъяты> поступления от уплаты денежных взысканий (уголовных штрафов), зачисляемые в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Апелляционные жалобы и представления подаются через суд, вынесший приговор. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы (представления) вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д.И. Миничихин